[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕГАРСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

19.02.2025
№ 62
с. Мельниково

Об утверждении Плана мероприятий по оптимизации расходов муниципального образования «Шегарский район Томской области» на 2025 год
В целях обеспечения устойчивости и сбалансированности финансовой системы муниципального образования «Шегарский район Томской области» и в соответствии с положениями пункта 3.1.11 Соглашения о мерах по социально-экономическому развитию  и оздоровлению муниципальных финансов муниципального образования Шегарский район» от 14.02.2025 № 18-С,
ОБЯЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по оптимизации расходов муниципального образования «Шегарский район Томской области» (далее – муниципальное образование) на 2025 год (далее-План) согласно приложению к настоящему распоряжению.
2. Соблюдать установленные Администрацией Томской области нормативы формирования расходов на оплату труда выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих муниципального образования при утверждении (изменении) штатных расписаний органов местного самоуправления муниципального образования на текущий финансовый год.

3. Установить запрет на увеличение штатной численности работников органов местного самоуправления в течении текущего финансового года.
Направлять на согласование в Департамент финансов Томской области проекты муниципальных правовых актов об увеличении штатной численности работников органов местного самоуправления муниципального образования на очередной финансовый год с мотивированным обращением главы местной администрации (руководителя исполнительно-распорядительного органа) муниципального района в случае необходимости увеличения штатной численности работников.
4. Не принимать в текущем финансовом году расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и законами Томской области к полномочиям муниципальных районов Томской области.
5. Не принимать расходные обязательства и (или) не вносить изменения в ранее принятые расходные обязательства сверх доведенных лимитов бюджетных обязательств.
6. Экономию бюджетных средств:
6.1. сложившуюся в результате проведения конкурсных процедур при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;

6.2. образовавшуюся в результате изменения условий софинансирования,
не направлять на принятие новых расходных обязательств до рассмотрения специалистами финансового органа муниципального образования обоснованности дополнительных расходов и принятия депутатами Думы Шегарского района решения о целесообразности дополнительных расходов.
7. Контроль за настоящим распоряжением возложить на начальника Управления финансов Администрации Шегарского района Сабирову С.В.
Глава Шегарского района                                                                А.К.Михкельсон
Сабирова С.В.

2 10 62
Приложение к распоряжению
Администрации Шегарского района Томской области

от 19.02.2025 № 62
ПЛАН

мероприятий по оптимизации расходов муниципального образования «Шегарский район Томской области» на 2025 год
	№ п/п

	Содержание мероприятий
	Срок реализации
	Результат мероприятий
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Повышение качества управления муниципальными финансами

	1.1.
	Проведение оценки эффективности реализации муниципальных программ
	ежегодно в срок до              1 апреля 2025 года
	Рейтинг муниципальных программ
	Начальник отдела экономики Администрации Шегарского района                       Саушкина И.В.                    Начальник Управления финансов Администрации Шегарского района
Сабирова С.В.

	1.2.
	Формирование обоснований бюджетных ассигнований на 2026-2028 годы на основе планов закупок
	до 1 сентября 2025 года
	Формы (проекты бюджетных смет с расчетами-обоснованиями), представляемые в Управление финансов
	Главные распорядители средств бюджета муниципального образования «Шегарский район Томской области»

	1.3.
	Проведение мониторинга закупок товаров, работ, услуг, проводимых заказчиками муниципального образования «Шегарский район Томской области» в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд"
	ежеквартально
	Информация в Управление финансов
	Начальник отдела контрактной службы Администрации Шегарского района                          Пахомова Н.
Главный специалист-контрактный управляющий Управления образования Администрации Шегарского района                       Марченко Ю.С.

	1.4.
	Обеспечить снижение задолженности по неналоговым доходам
	ежеквартально
	Информация Главе Шегарского района и в Управление финансов
	Начальник  экономического отдела Администрации Шегарского района                                      Саушкина И.В.

	1.5.
	Соблюдать требования к предельному значению дефицита местного бюджета, установленного пунктами 3 и 4 статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации
	постоянно

	Начальник Управления финансов Администрации Шегарского района         Сабирова С.В.

	1.6.
	Соблюдать ограничения по объему муниципального долга, установленные  пунктом 5 статьи 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации
	постоянно

	Начальник Управления финансов Администрации Шегарского района         Сабирова С.В.

	1.7.
	Расчет финансового обеспечения муниципального задания на основании утвержденных  нормативных затрат на оказание муниципальных услуг муниципальными бюджетными и (или) автономными учреждениями (в соответствии с требованиями статьи 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации)
	постоянно

	Начальник  экономического отдела Администрации Шегарского района                                      Саушкина И.В.

	1.8.
	Не допускать образования просроченной кредиторской задолженности по приняты расходным обязательствам
	постоянно

	Руководители, главные бухгалтера муниципальных учреждений

	1.9.
	Провести оценку эффективности налоговых льгот (понижение ставок по налогам) консолидированного бюджета
	до 01.05.2025– за 2023 год              до 25.07.2025 – за 2024 год

	Начальник  экономического отдела Администрации Шегарского района                                      Саушкина И.В.                    Главный специалист Управления финансов Администрации Шегарского района                          Зубкова В.В.

	II Оптимизация бюджетной сети и повышение качества  оказания муниципальных услуг муниципальными учреждениями

	2.1.
	Формирование предложений по оптимизации бюджетной сети
	до 01.09.2025года
	Информация Главе Шегарского района
Информация в Управление финансов
	Заместитель  главы по социальной сфере

Зверева Т.В.

	III Обеспечение прозрачности (открытости) бюджета муниципального образования «Шегарский район Томской области»

	3.1.
	Размещение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» бюджета муниципального образования «Шегарский район Томской области»  на основе решения Думы Шегарского района от 24.12.2024 г № 440 «О районном бюджете муниципального образования «Шегарский район Томской области» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» в доступной для граждан форме
	                                              до 01.02.2025 года
	Информация на официальном сайте Администрации Шегарского района
	Начальник Управления финансов Администрации Шегарского района
Сабирова С.В.

	3.2.
	Размещение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Шегарский район» за 2024  год в доступной для граждан форме
	до 01.06.2025 года
	Информация на официальном сайте Администрации Шегарского района
	Начальник Управления финансов Администрации Шегарского района
Сабирова С.В.

	3.3.
	Размещение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» проекта бюджета муниципального образования «Шегарский район Томской области»  на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов в доступной для граждан форме
	до 31.12.2025 года
	Информация на официальном сайте Администрации Шегарского района
	Начальник Управления финансов Администрации Шегарского района
Сабирова С.В.